 ЗАО «ПО «Спецавтоматика»
Бийск 2020
Прибор приёмно-контрольный и управления
пожарный
БЛОК КОНТРОЛЯ И УПРАВЛЕНИЯ
БКиУ-3/4/4-IP54
Руководство по эксплуатации
ДАЭ 100.436.400-01 РЭ

4.1 Комплект поставки приведён в таблице 4.1.
Таблица 4.1 – Комплект поставки
Обозначение Наименование и условное обозначение Кол.
(шт.)
ДАЭ 100.436.400-01
Прибор приёмно-контрольный и управления пожарный
Блок контроля и управления
БКиУ-3/4/4-IP54
1
ДАЭ 100.436.400-01 РЭ
Прибор приёмно-контрольный и управления пожарный
Блок контроля и управления
БКиУ-3/4/4-IP54
Руководство по эксплуатации
1
ДАЭ 100.317.003 Заглушка (сальник) 6
 Комплект креплений 11-39-1ZH3 1
 Винт самонарезающий 3,9×32 DIN 7981 С 4
 Дюбель универсальный PDU 6 4
 Резистор CF-0.25 4,7 кОм ± 5% 21
 Термоэтикетка 30х20 ЭКО (для маркировки адреса) 2
5 УСТРОЙСТВО И ОСОБЕННОСТИ КОНСТРУКЦИИ
5.1 Корпус блока, выполненный из пластика, имеет форму короба. Внешний
вид устройства представлен на рисунке 5.1.
ДАЭ 100.436.400-01 РЭ
9
1 – основание корпуса; 2 – крышка; 3 – крышка клеммного отсека;
4 – место нанесения адреса устройства; 5 – места под установку герметичных вводов (сальников);
6 – маркировка;
Рисунок 5.1 – Внешний вид
5.2 Внутри корпуса размещены плата с электронными компонентами
(рисунок 5.2). Конструкция блока предусматривает его одностороннее
обслуживание.
5.3 Корпус разделён на два отсека верхний и нижний.
5.4 Крышка верхнего отсека соединена с основанием корпуса с помощью
пластиковых петель и зафиксирована с помощью двух винтов. Для того чтобы
получить доступ в верхний отсек, требуется открутить два винта и повернуть
крышку.
Рисунок 5.2 – Внешний вид отсеков
5.5 В верхнем отсеке для потребителя доступны кнопка SB1, используемая
для ввода блока в режим программирования адреса и скорости работы в сети.
Сервисный индикатор HL1 служит для индикации приёма-передачи информации по
сети, нажатия кнопки SB1 и режима программирования при входе.
ЗАО «ПО «Спецавтоматика»
  10
5.6 Крышка нижнего (клеммного) отсека закреплена с помощью двух винтов.
Для получения доступа к клемному ряду снять крышку, открутив два винта. Вид
клеммного отсека представлен на рисунке 5.3.
Рисунок 5.3 – Внешний вид клеммного отсека
5.7 В клеммном отсеке находятся винтовые зажимы (клеммы) для
подключения внешних цепей. Сечение провода, подключаемого к зажиму, должно
соответствовать п.2.5. Для затягивания винтового зажима необходимо использовать
отвёртку с прямым шлицем шириной 2,5 мм.
6 МЕРЫ БЕЗОПАСНОСТИ
6.1 К монтажу и обслуживанию блока допускаются лица, прошедшие
инструктаж по технике безопасности. Обслуживающий персонал должен иметь
группу по электробезопасности не ниже 3.
6.2 Все электромонтажные работы, обслуживание электроустановок,
периодичность и методы испытания защитных средств должны выполняться с
соблюдением «Правил технической эксплуатации электроустановок потребителей»
и «Правил техники безопасности при эксплуатации электроустановок
потребителей», «Правил устройства электроустановок».
6.3 По способу защиты человека от поражения электрическим током блока
соответствует классу II по ГОСТ 12.2.007.0-75.
6.4 Конструкция блока обеспечивает пожарную безопасность в соответствии
с требованиями ГОСТ 12.2.007.0-75.
6.5 Любые подключения проводить только при отключенном питании.